11. And it came to pass after the death of Abraham, that God blessed his son Isaac; and Isaac dwelt by the well Lahairoi.	11. Et fuit, postquam mortuus est Abraham, benedixit Deus Ishac filio ejus; et habitavit Ishac apud Puteum viventis videntis me.
12. Now these <i>are</i> the generations of Ishmael, Abraham's son, whom Hagar the Egyptian, Sarah's handmaid, bare unto Abraham:	12. Istae autem generationes Ismael filii Abraham, quem peperit Hagar Aegyptia ancilla Sarah ipsi Abraham.
13. And these <i>are</i> the names of the sons of Ishmael, by their names, according to their generations: the firstborn of Ishmael, Nebajoth; and Kedar, and Adbeel, and Mibsam,	13. Et haec nomina filiorum Ismael per nomina sua, per generationes suas: primogenitus Ismael, Nebajoth, et Cedar, et Adbeel, et Mibsam,
14. And Mishma, and Dumah, and Massa,	14. Et Mismah, et Dumah, et Masa,
15. Hadar, and Tema, Jetur, Naphish, and Kedemah:	15. Hadar, et Thema, Jetur, Naphis, et Cedmah.
16. These <i>are</i> the sons of Ishmael, and these <i>are</i> their names, by their towns, and by their castles; twelve princes according to their nations.	16. Isti sunt filii Ismael, et ista nomina eorum per villas suas, et per castella sua, duodecim principes per familias suas.
17. And these <i>are</i> the years of the life of Ishmael, an hundred and thirty and seven years: and he gave up the ghost and died; and was gathered unto his people.	17. Et isti sunt anni vitae Ismael, centum anni, et triginta anni, et septem anni: et obiit, et mortuus est, et congregatus est ad populos suos.
18. And they dwelt from Havilah unto Shur, that <i>is</i> before Egypt, as thou goest toward Assyria: <i>and</i> he died in the presence of all his brethren.	18. Et habitaverunt ab Havilah usque ad Sur, quae est ante Aegyptum, dum pergis in Assur: coram omnibus fratribus suis habitavit.
19. And these <i>are</i> the generations of Isaac, Abraham's son: Abraham begat Isaac:	19. Istae vero sunt generationes Ishac filii Abraham: Abraham genuit Ishac.
20. And Isaac was forty years old when he took Rebekah to wife, the daughter of Bethuel the Syrian of Padanaram, the sister to Laban the Syrian.	20. Et erat Ishac quadragenarius, quando accepit Ribcam filiam Bethuel Aramaei de Padan Aram, sororem Laban Aramaei, sibi in uxorem.

21. And Isaac intreated the LORD for his wife, because she <i>was</i> barren: and the LORD was intreated of him, and Rebekah his wife conceived.	21. Et oravit Ishac Iehovam respectu uxoris suae, quia sterilis erat: et exoratus est ab ipso Iehova, et concepit Ribca uxor ejus.
22. And the children struggled together within her; and she said, If <i>it be</i> so, why <i>am</i> I thus? And she went to enquire of the LORD.	22. Et collidebant se filii in utero ejus, et dixit, Si ita, ut quid ego?
23. And the LORD said unto her, Two nations <i>are</i> in thy womb, and two manner of people shall be separated from thy bowels; and <i>the one</i> people shall be stronger than <i>the other</i> people; and the elder shall serve the younger.	23. Tune dixit Iehova ad eam, Duae gentes sunt in utero tuo, et duo populi a visceribus tuis separabunt se: et populus populo robustior erit, et major serviet minori.
24. And when her days to be delivered were fulfilled, behold, <i>there were</i> twins in her womb.	24. Et impleti sunt dies ejus ut pareret, et ecce gemini erant in utero ejus.
25. And the first came out red, all over like an hairy garment; and they called his name Esau.	25. Egressus est autem prior rufus, totus ipse sicut pallium pilosum: et vocaverunt nomen ejus Esau.
26. And after that came his brother out, and his hand took hold on Esau's heel; and his name was called Jacob: and Isaac <i>was</i> threescore years old when she bare them.	26. Et postea egressus est frater ejus, et manus ejus tenebat calcaneum Esau, et vocarunt nomen Iahacob. Ishac autem erat sexagenarius, quando peperit eos.
27. And the boys grew: and Esau was a cunning hunter, a man of the field; and Jacob <i>was</i> a plain man, dwelling in tents.	27. Et creverunt pueri: et fuit Esau vir peritus venationis, vir agricola: sed Iahacob erat vir integer, manens in tabernaculis.
28. And Isaac loved Esau, because he did eat of <i>his</i> venison: but Rebekah loved Jacob.	28. Et dilexit Ishac Esau, quia venatio erat in ore ejus, et Ribca diligebat Iahacob.
29. And Jacob sod pottage: and Esau came from the field, and he <i>was</i> faint:	29. Coxit autem Iahacob coctionem: et venit Esau ex agro, et erat lassus.
30. And Esau said to Jacob, Feed me, I pray thee, with that same red <i>pottage</i> ; for I <i>am</i> faint: therefore was his name called Edom.	30. Et dixit Esau ad Iahacob, Fac me comedere nunc de rufo, rufo isto: quia lassus sum: idcirco vocarunt nomen ejus Edom.